SEGUINTE LEI: 

TÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRILIMINARES 

Art. 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Rosário, 

para o exercício financeiro de 2024, nos termos do art. 165, § 5º, da Constituição Federal, no 

valor de R$ 162.035.892,24 (Cento e sessenta e dois milhões, trinta e cinco mil, oitocentos 

e noventa e dois reais, vinte e quatro centavos), compreendendo: 

I – Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, dos Órgãos da 

Administração Direta e Indireta, inclusive Fundações e Fundos instituídos e mantidos pela 

Administração Pública Municipal;

[...]

TERCEIROS – PESSOA 

JURIDICA -3.3.90.39.00 

50.000,00 100.000,00 

TOTAL 100.000,00 

III - Dotação orçamentária: Órgão — 01 — Câmara Municipal — Unidade 01 — Proj/Ativ. 

— Manut. Dos Serv. Administrativos da Câmara 01.031.3001.2001.0000 — Valor: RS 

3.675.000,00 (três  milhões, seiscentos e setenta e cinco mil reais); 

ELEMENTO DE 

DESPESA 

VALOR NO 

ORÇAMENTO 

VALOR APÓS 

APROVAÇÃO EMENDA 

CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO 

-3.1.90.04.00 

75.000,00 75.000,00 

VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL – 

3.1.90.11.00 

948.000,00 1.250.000,00

[...]

2° - As fontes de recursos para cobertura das despesas decorrentes da presente 

emenda descritas no art. 1°, serão decorrentes das as anulações no orçamento do PL n° 

16/2024, das dotações a seguir: 

I - Fica reduzida a seguinte dotação: órgão — 99 — Reserva de Contingência — Valor 

originário: RS 1.891.392,24 (Um milhão, oitocentos e noventa e um mil, trezentos e 

noventa e dois reais e vinte quatro centavos) para 1.141.392,24 (um milhão, cento e 

quarenta e um mil, trezentos e noventa e dois reais e vinte quatro centavos), em 

conformidade o art. 1°, I. 

Art. 30 - Esta emenda aprovada pelo Soberano Plenário desta Casa Legislativa será 

encaminhando ao Chefe do Poder Executivo para a sanção, e entrará na data de mia 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.